
令和４年度第３回鹿児島市地域公共交通会議

伊敷西部地域あいばすの運行計画の変更（案）

【変更概要】
①犬迫始発便のみ「健康の森公園」バス停の削除
②利用者の少ない便の廃止
・月・水・金曜日運行の第１３便の廃止
・火・木・土曜日運行の第１３便の廃止

③下門仲組線道路改良工事に伴うルート変更（暫定）

資料４第3号議案

【変更スケジュール】
令和４年８月 関係町内会への意見照会

↓
令和 ９月３０日 伊敷地域部会の開催

↓
令和４ １０月２８日 鹿児島市地域公共交通会議の開催

↓
令和５年３月１日（予定） 変更後の計画で運行開始



１

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

【月～土曜日】犬迫始発便 【月・水・金曜日】路線図及び時刻表①

犬迫始発便

入佐・川路山ルート

久木田・栗之迫ルート

バス停

38「健康の森公園」バス停は停車しない。
・あいばすの通過時刻（７：３９）が、「かごしま健康の森公園」の開門時刻
（７：４５）より前となっているため
・その他バス停のダイヤの変更予定なし。

犬迫始発便は
停車しない



利用者の少ない便の廃止

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

２

●【月・水・金曜日】各便の平均乗車人員

●【火・木・土曜日】各便の平均乗車人員
Z

(単位：人)

運行日 運行ルート 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 平均

月～土 第1便 7:00 犬迫始発便 7.0 5.1 6.7 5.6 6.1

月・水・金 第2便 8:00 入佐・川路山ルート 2.6 2.9 2.4 2.2 2.5

月・水・金 第3便 8:31 久木田・栗之迫ルート 4.1 2.7 1.7 1.3 2.4

月・水・金 第4便 9:07 入佐・川路山ルート 6.5 6.9 6.1 7.0 6.6

月・水・金 第5便 10:22 入佐・川路山ルート 4.9 3.9 3.5 4.2 4.1

月・水・金 第6便 11:13 久木田・栗之迫ルート 5.0 3.1 3.7 4.1 4.0

月・水・金 第7便 12:26 久木田・栗之迫ルート 2.6 2.5 3.8 3.9 3.2

月・水・金 第8便 13:15 入佐・川路山ルート 2.2 3.0 2.6 2.6 2.6

月・水・金 第9便 14:30 入佐・川路山ルート 1.7 2.1 1.8 2.1 1.9

月・水・金 第10便 15:21 久木田・栗之迫ルート 4.3 3.8 4.6 5.2 4.5

月・水・金 第11便 16:34 久木田・栗之迫ルート 1.9 1.5 1.7 2.3 1.8

月・水・金 第12便 17:23 入佐・川路山ルート 0.4 0.3 0.3 0.2 0.3

月・水・金 第13便 18:01 久木田・栗之迫ルート 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

運行時間

(単位：人)

運行日 運行ルート 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 平均

月～土 第1便 7:00 犬迫始発便（犬迫→伊敷） 7.0 5.1 6.7 5.6 6.1

火・木・土 第2便 8:30 永吉・塚田・名越ルート 0.9 1.1 0.9 0.7 0.9

火・木・土 第3便 9:05 古園ルート 2.7 2.5 2.9 2.1 2.5

火・木・土 第4便 10:00 永吉・塚田・名越ルート 2.1 1.9 1.7 2.1 1.9

火・木・土 第5便 11:00 古園ルート 1.4 1.9 2.7 2.0 2.0

火・木・土 第6便 11:33 永吉・塚田・名越ルート 1.2 1.3 2.0 1.5 1.5

火・木・土 第7便 12:30 古園ルート 1.1 0.8 0.6 1.2 0.9

火・木・土 第8便 13:25 永吉・塚田・名越ルート 1.5 1.1 1.7 2.1 1.6

火・木・土 第9便 14:20 古園ルート 0.5 0.7 0.5 0.5 0.6

火・木・土 第10便 14:53 永吉・塚田・名越ルート 0.9 0.5 0.4 0.4 0.6

火・木・土 第11便 15:40 古園ルート 0.8 0.4 0.1 0.1 0.4

火・木・土 第12便 16:35 永吉・塚田・名越ルート 0.4 0.5 0.2 0.3 0.4

火・木・土 第13便 17:20 古園ルート 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1

運行時間

・利用者の少ない「月・水・金曜日運行の第１３便」、「火・木・土曜日運行の第１３便」を廃止

・各地域においては、さらなる利用促進の協力・取り組みをお願いしたい。
・あわせて、バス停の移設・増設やルート変更など地域としてのご意見・改善点ありましたら、
市交通政策課（216-1113）にご連絡ください。



令和３年度の利用者数

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

３

(単位：人)

運行日 運行ルート 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

月～土 第1便 7:00 犬迫始発便 146 129 163 123 29 152 182 195 184 127 152 158 1,740

月・水・金 第2便 8:00 入佐・川路山ルート 38 29 27 49 17 10 72 39 25 6 7 26 345

月・水・金 第3便 8:31 久木田・栗之迫ルート 20 12 21 14 2 10 18 24 31 19 13 17 201

月・水・金 第4便 9:07 入佐・川路山ルート 149 105 116 104 20 29 128 118 75 80 47 103 1,074

月・水・金 第5便 10:22 入佐・川路山ルート 92 59 85 78 13 19 73 67 40 35 24 62 647

月・水・金 第6便 11:13 久木田・栗之迫ルート 42 52 59 75 51 56 44 54 51 48 48 50 630

月・水・金 第7便 12:26 久木田・栗之迫ルート 31 44 53 76 53 65 43 48 42 48 43 53 599

月・水・金 第8便 13:15 入佐・川路山ルート 44 35 55 43 22 14 44 30 25 33 21 30 396

月・水・金 第9便 14:30 入佐・川路山ルート 34 43 49 42 10 13 23 20 20 26 17 32 329

月・水・金 第10便 15:21 久木田・栗之迫ルート 47 50 68 70 28 41 107 111 79 65 70 67 803

月・水・金 第11便 16:34 久木田・栗之迫ルート 40 28 21 35 28 31 31 20 41 25 29 29 358

月・水・金 第12便 17:23 入佐・川路山ルート 3 2 8 1 5 6 4 1 1 1 0 0 32

月・水・金 第13便 18:01 久木田・栗之迫ルート 0 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 4 10

運行時間

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

823 736 893 935 460 610 965 904 801 662 633 811 9,233
計（伊敷西部地域あいばす）

(単位：人)

運行日 運行ルート 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

火・木・土 第2便 8:30 永吉・塚田・名越ルート 9 5 7 11 10 13 10 6 12 7 9 11 110

火・木・土 第3便 9:05 古園ルート 26 27 25 37 37 34 35 29 23 17 19 27 336

火・木・土 第4便 10:00 永吉・塚田・名越ルート 25 25 25 24 40 26 34 23 29 24 19 31 325

火・木・土 第5便 11:00 古園ルート 20 24 31 33 30 34 28 26 25 26 26 14 317

火・木・土 第6便 11:33 永吉・塚田・名越ルート 15 20 23 29 23 14 21 19 25 14 12 20 235

火・木・土 第7便 12:30 古園ルート 11 16 14 15 8 13 21 23 21 14 13 13 182

火・木・土 第8便 13:25 永吉・塚田・名越ルート 18 13 30 43 22 20 28 32 29 31 32 35 333

火・木・土 第9便 14:20 古園ルート 8 6 5 11 3 3 3 7 9 5 6 7 73

火・木・土 第10便 14:53 永吉・塚田・名越ルート 3 7 3 7 7 2 5 8 4 8 6 8 68

火・木・土 第11便 15:40 古園ルート 1 1 1 4 0 0 4 0 2 1 2 5 21

火・木・土 第12便 16:35 永吉・塚田・名越ルート 1 3 2 9 1 3 7 3 7 1 8 9 54

火・木・土 第13便 17:20 古園ルート 0 0 2 1 0 1 0 0 1 0 10 0 15

運行時間



４

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

【月・水・金曜日】路線図

犬迫始発便

入佐・川路山ルート

久木田・栗之迫ルート

バス停

工事に伴う
ルート変更

・下門仲組線道路改良工事に伴い、市道下門仲組線が一部通行止め（期間：令和５年
３月～７年度予定）となるため、久木田・栗之迫ルート（月・水・金運行、５便/
日）について、市道五反田線を通り、「河頭中前」バス停停車後、転回するルートに
変更する。
・停車バス停に変更なし。



③下門仲組線道路改良工事に伴うルート変更による転回場所（「河頭中前」バス停停車後）

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

５

Z

・「河頭中前」バス停停車後、上図のように転回を行う。
・Ⅰターン等の切り返しは不要。
・工事による通行止めのバリケードの配置は転回に必要なスペースを確保する。
・住民等に周知のため、転回場所に告知看板を設置する。

河頭浄水場



↓ ↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↓

1 伊敷支所 ↓ 8:00 ↓ 9:10 ↑ 2 11:10 ↓ 13:24 ↑ 2 15:24 ↓ 17:38 25 チェスト館 ↑ 6 12:02 ↓ 12:32 ↑ 6 16:16 ↓ 16:46

2 肥田橋 ↓ 2 8:02 ↓ 2 9:12 ↑ 1 11:08 ↓ 2 13:26 ↑ 1 15:22 ↓ 2 17:40 24 タイヨー松元店 ↑ 0 11:56 ↓ 6 12:38 ↑ 0 16:10 ↓ 6 16:52

3 飯山 ↓ 1 8:03 ↓ 1 9:13 ↑ 1 11:07 ↓ 1 13:27 ↑ 1 15:21 ↓ 1 17:41 23 伏野 ↑ 1 11:56 ↓ 0 12:38 ↑ 1 16:10 ↓ 0 16:52

4 花野口 ↓ 1 8:04 ↓ 1 9:14 ↑ 1 11:06 ↓ 1 13:28 ↑ 1 15:20 ↓ 1 17:42 22 三角山 ↑ 1 11:55 ↓ 1 12:39 ↑ 1 16:09 ↓ 1 16:53

5 皆房 ↓ 1 8:05 ↓ 1 9:15 ↑ 1 11:05 ↓ 1 13:29 ↑ 1 15:19 ↓ 1 17:43 21 明久 ↑ 2 11:54 ↓ 1 12:40 ↑ 2 16:08 ↓ 1 16:54

43 河頭中前（若竹橋側） ↓ 1 8:06 ↓ 1 9:16 ↑ 3 11:04 ↓ 1 13:30 ↑ 3 15:18 ↓ 1 17:44 19 古別府 ↑ 3 11:52 ↓ 2 12:42 ↑ 3 16:06 ↓ 2 16:56

42 入佐下 ↓ 3 8:09 ↓ 3 9:19 ↑ 1 11:01 ↓ 3 13:33 ↑ 1 15:15 ↓ 3 17:47 20 萩別府公民館前 ↓ 1 8:31 ↑ 6 11:49 ↓ 3 12:45 ↑ 6 16:03 ↓ 3 16:59 ↓ 18:01

41 入佐集会所 ↓ 1 8:10 ↓ 1 9:20 ↑ 1 11:00 ↓ 1 13:34 ↑ 1 15:14 ↓ 1 17:48 18 番屋下 ↓ 6 8:37 ↑ 6 11:43 ↓ 6 12:51 ↑ 6 15:57 ↓ 6 17:05 ↓ 6 18:07

40 入佐中 ↓ 1 8:11 ↓ 1 9:21 ↑ 1 10:59 ↓ 1 13:35 ↑ 1 15:13 ↓ 1 17:49 17 栗之迫上 ↓ 6 8:43 ↑ 1 11:37 ↓ 6 12:57 ↑ 1 15:51 ↓ 6 17:11 ↓ 6 18:13

39 入佐上 ↓ 1 8:12 ↓ 1 9:22 ↑ 0 10:58 ↓ 1 13:36 ↑ 0 15:12 ↓ 1 17:50 16 栗之迫中 ↓ 1 8:44 ↑ 1 11:36 ↓ 1 12:58 ↑ 1 15:50 ↓ 1 17:12 ↓ 1 18:14

38 健康の森公園 ↓ 0 8:12 ↓ 0 9:22 ↑ 1 10:58 ↓ 0 13:36 ↑ 1 15:12 ↓ 0 17:50 15 栗之迫下 ↓ 1 8:45 ↑ 2 11:35 ↓ 1 12:59 ↑ 2 15:49 ↓ 1 17:13 ↓ 1 18:15

37 上久木田 ↓ 1 8:13 ↓ 1 9:23 ↑ 1 10:57 ↓ 1 13:37 ↑ 1 15:11 ↓ 1 17:51 14 パールランド病院前 ↓ 2 8:47 ↑ 2 11:33 ↓ 2 13:01 ↑ 2 15:47 ↓ 2 17:15 ↓ 2 18:17

36 荒磯上 ↓ 1 8:14 ↓ 1 9:24 ↑ 1 10:56 ↓ 1 13:38 ↑ 1 15:10 ↓ 1 17:52 13 仮屋 ↓ 2 8:49 ↑ 1 11:31 ↓ 2 13:03 ↑ 1 15:45 ↓ 2 17:17 ↓ 2 18:19

32 荒磯 ― ↓ 1 9:25 ↑ 1 10:55 ↓ 1 13:39 ↑ 1 15:09 ↓ 1 17:53 12 仮屋下 ↓ 1 8:50 ↑ 1 11:30 ↓ 1 13:04 ↑ 1 15:44 ↓ 1 17:18 ↓ 1 18:20

33 下迫 ― ↓ 1 9:26 ↑ 1 10:54 ↓ 1 13:40 ↑ 1 15:08 ↓ 1 17:54 11 犬迫 ↓ 1 8:51 ↑ 1 11:29 ↓ 1 13:05 ↑ 1 15:43 ↓ 1 17:19 ↓ 1 18:21

34 荒磯三文字 ― ↓ 1 9:27 ↑ 1 10:53 ↓ 1 13:41 ↑ 1 15:07 ↓ 1 17:55 10 犬迫小前 ↓ 1 8:52 ↑ 0 11:28 ↓ 1 13:06 ↑ 0 15:42 ↓ 1 17:20 ↓ 1 18:22

35 上永吉 ― ↓ 1 9:28 ↑ 1 10:52 ↓ 1 13:42 ↑ 1 15:06 ↓ 1 17:56 9 八房神社前（下門側） ↓ 0 8:52 ↑ 1 11:28 ↓ 0 13:06 ↑ 1 15:42 ↓ 0 17:20 ↓ 0 18:22

34 荒磯三文字 ― ↓ 1 9:29 ↑ 1 10:51 ↓ 1 13:43 ↑ 1 15:05 ↓ 1 17:57 8 久木田 ↓ 1 8:53 ↑ 1 11:27 ↓ 1 13:07 ↑ 1 15:41 ↓ 1 17:21 ↓ 1 18:23

33 下迫 ― ↓ 1 9:30 ↑ 1 10:50 ↓ 1 13:44 ↑ 1 15:04 ↓ 1 17:58 7 下門 ↓ 1 8:54 ↑ 3 11:26 ↓ 1 13:08 ↑ 3 15:40 ↓ 1 17:22 ↓ 1 18:24

32 荒磯 ― ↓ 1 9:31 ↑ 1 10:49 ↓ 1 13:45 ↑ 1 15:03 ↓ 1 17:59 6 河頭中前（浄水場側） ↓ 3 8:57 ↑ 2 11:23 ↓ 3 13:11 ↑ 2 15:37 ↓ 3 17:25 ↓ 1 18:25

9 八房神社前（泉石蔵前） ↓ 1 8:15 ↓ 1 9:32 ↑ 1 10:48 ↓ 1 13:46 ↑ 1 15:02 ↓ 1 18:00 5 皆房 ↓ 2 8:59 ↑ 1 11:21 ↓ 2 13:13 ↑ 1 15:35 ↓ 2 17:27 ↓ 1 18:26

11 犬迫 ↓ 1 8:16 ↓ 1 9:33 ↑ 1 10:47 ↓ 1 13:47 ↑ 1 15:01 ↓ 1 18:01 4 花野口 ↓ 1 9:00 ↑ 1 11:20 ↓ 1 13:14 ↑ 1 15:34 ↓ 1 17:28 ↓ 1 18:27

31 仲組 ↓ 1 8:17 ↓ 1 9:34 ↑ 1 10:46 ↓ 1 13:48 ↑ 1 15:00 ↓ 1 18:02 3 飯山 ↓ 1 9:01 ↑ 1 11:19 ↓ 1 13:15 ↑ 1 15:33 ↓ 1 17:29 ↓ 1 18:28

30 仲組上 ↓ 1 8:18 ↓ 1 9:35 ↑ 1 10:45 ↓ 1 13:49 ↑ 1 14:59 ↓ 1 18:03 2 肥田橋 ↓ 1 9:02 ↑ 2 11:18 ↓ 1 13:16 ↑ 2 15:32 ↓ 1 17:30 ↓ 1 18:29

27 川路山下 ↓ 1 8:19 ↓ 1 9:36 ↑ 2 10:44 ↓ 1 13:50 ↑ 2 14:58 ↓ 1 18:04 1 伊敷支所 ↓ 2 9:04 ↑ 11:16 ↓ 2 13:18 ↑ 15:30 ↓ 2 17:32 ↓ 2 18:31

28 川路山中 ↓ 2 8:21 ↓ 2 9:38 ↑ 1 10:42 ↓ 2 13:52 ↑ 1 14:56 ↓ 2 18:06 ↓ ↑ ↓ ↑ ↓ ↓

29 川路山上 ↓ 1 8:22 ↓ 1 9:39 ↑ 1 10:41 ↓ 1 13:53 ↑ 1 14:55 ↓ 1 18:07

28 川路山中 ↓ 1 8:23 ↓ 1 9:40 ↑ 2 10:40 ↓ 1 13:54 ↑ 2 14:54 ↓ 1 18:08

27 川路山下 ↓ 2 8:25 ↓ 2 9:42 ↑ 1 10:38 ↓ 2 13:56 ↑ 1 14:52 ↓ 2 18:10

26 三州病院前 ↓ 1 8:26 ↓ 1 9:43 ↑ 2 10:37 ↓ 1 13:57 ↑ 2 14:51 ↓ 1 18:11

19 古別府 ↓ 2 9:45 ↑ 2 10:35 ↓ 2 13:59 ↑ 2 14:49

21 明久 ↓ 2 9:47 ↑ 1 10:33 ↓ 2 14:01 ↑ 1 14:47

22 三角山 ↓ 1 9:48 ↑ 1 10:32 ↓ 1 14:02 ↑ 1 14:46

23 伏野 ↓ 1 9:49 ↑ 0 10:31 ↓ 1 14:03 ↑ 0 14:45

24 タイヨー松元店 ↓ 0 9:49 ↑ 6 10:31 ↓ 0 14:03 ↑ 6 14:45

25 チェスト館 ↓ 6 9:55 ↑ 10:25 ↓ 6 14:09 ↑ 14:39

↓ ↓ ↑ ↓ ↑ ↓

入佐・川路山ルー
ト2便から

入佐・川路山ルー
ト12便から

バス停名

久木田・栗之迫ルート
バス停名

（3便） (6便) （7便） (10便) （13便）

バス停名 (2便) (4便) （5便）

入佐・川路山ルート
(8便) （9便） （12便）

久木田・栗之迫
ルート13便へ

バス停名 （2便） （4便） (5便) （8便） (9便) (12便)

(3便) （6便） (7便) （10便） (11便) （13便）

（11便）

久木田・栗之迫
ルート3便へ

６

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

【月・水・金曜日】時刻表 （変更案）

第１３便の廃止

・皆房と河頭中前（浄水場側）の所要時間 ：１分→２分
・河頭中前（浄水場側）と下門間の所要時間：１分→３分

⇒月・水・金の３便からダイヤの調整を実施（伊敷支所近くバス停での路線バスとの乗り継ぎに影響なし）



７

伊敷西部地域 あいばすの運行計画の変更について

【火・木・土曜日】時刻表 （変更案）

第１３便の廃止
ダイヤについては、変更予定なし。


